
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 20132  CADERNO 4

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563652

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 8/2013

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material 
de informática, pelo período de 12 (doze) meses, de forma 
estimativa.
Entrega do Edital: Será dia 05/08/2013 às 08:00 horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: CAROLINE NAZARE DA SILVA 
CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       339030                 0261000000          Estadual
04122129745340000       449052                 0261000000          Estadual
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563857

Órgao: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 05/08/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
MARIVANDO DOS SANTOS                              Controlador                        04/08/2014  
PAULO FILHO                                       Controlador                        04/08/2014  
ROMERITO GARCIA                                   Controlador                        04/08/2014  
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564020

Portaria Nº 644/2013 – CAF de 02/08/2013. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; RESOLVE: 
EXONERAR a pedido, o servidor ROBSON EVILACIO 
DE JESUS SANTOS, ocupante do cargo em comissão de 
SUPERVISOR II desta ARCON-PA, a contar de 02 de agosto 
de 2013. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO. Diretor 
Geral

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564193

Portaria nº 614/2013 – CAF de 23/07/2013. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; 
Considerando o Processo nº 2013/352731 e manifestação 
do NUJUR/ARCON; RESOLVE: I- INSTAURAR: Comissão 
de Sindicância, composta pelos servidores ANA CRISTINA 
COUTINHO MACHADO, matrícula nº 5496772/2, ocupante do 
cargo de Consultor Jurídico, WAGNER APARECIDO DA CRUZ, 
matrícula nº. 5454328/3, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico e LUIS FREDERICO COELHO BORGES, matrícula nº 
51855738/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Regulação, para, 
sob a presidência do primeiro, apurar situações apresentados 
no Processo nº 2013/352731, no prazo de 30 (trina) dias, 
prorrogável por igual período. II- Na qualidade de suplentes os 
servidores ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS NASCIMENTO, 
matrícula nº 54181948/1, ocupante do cargo Assistente Técnico 
em Regulação, GERSON ANTONIO JOSE LISBOA, matrícula 
n° 54180861/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional 
e ANTONIO PAULO MONTEIRO DE SOUZA, matrícula nº 
51472379/1, ocupante do cargo Técnico em Regulação I, 
respectivamente substituirão o presidente e os membros da 
referida Comissão.  ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO 
NETO Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563730

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/08/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Fica retificada a Cláusula Quinta – Preço e 
Reajustamento, onde se lê o valor de R$ 9.870.339,96 leia-se o 
valor de R$ 9.870.330,96.
Contrato: 57
Exercício: 2013
Contratado: R&A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 600
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563812

Termo Aditivo: 14
Data de Assinatura: 30/07/2013
Vigência: 05/08/2013 a 04/10/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL por 
mais 02 (dois) meses, a contar de 05.08.2013, encerrando em 
04.10.2013
Contrato: 3
Exercício: 2009
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Telefone: 9132793588 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563816

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 08/07/2013
Vigência: 09/07/2013 a 06/11/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Original, conforme estabelecido a seguir: 1.1. Prorrogação por 
mais 90 (noventa) dias da execução do serviço contratado no 
Município de Marituba, a contar de 09.07.2013 e encerrando 
em 06.10.2013. 1.2. Prorrogação por mais 90 (noventa) dias da 
execução do serviço contratado no Município de Ananindeua, a 
contar de 09.08.2013 e encerrando em 06.11.2013.
Contrato: 19
Exercício: 2012
Contratado: SOCIEDADE CIVIL DE SANEAMENTO LTDA.
Endereço: R Agostinho R Filho, Bairro: Vila Clementino, 559
CEP. 04026-040 - São Paulo/SP
Telefone: 1155942926 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563925

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 29/2013

Objeto: Contratação de empresa para a realização do 
levantamento cadastral dos usuários da COSANPA nos 
municípios de Belém, incluindo o distrito de Mosqueiro, (56.215 
usuários), Ananindeua (62.419 usuários) e Marituba (10.204 
usuários), perfazendo um total de 128.838 usuários na Região 
Metropolitana de Belém.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br , www.compraspara.
pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br.
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº 1201 - Bairro de São Brás - Belém-PA, Coordenação de 
Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/08/2013
Hora da Abertura: 15:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563641

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 563174
PORTARIA: 513/2013

Objetivo: coordenar, calcular e elaborar as peças técnicas 
do georreferenciamento, com a exclusão de três lotes não 
quilombolas da comunidade de Cotovelo
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/357056, datado 
de 25/07/2013. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Garrafão do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31699441/ANTONIO DE ARAUJO OLIVEIRA (MOTORISTA) / 21.5 
diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 26/08/2013
808451591/EDILSON BATISTA DUTRA (ASSIST. TÉC. DES. 
AGR. E FUNDIAR.) / 21.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 
a 26/08/2013
31705781/JOSE LUIS DE MORAES PANTOJA (AGRIMENSOR) / 
21.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 26/08/2013
58001611/KATIA MARIA CARVALHO DE ARAUJO (TÉC. GEST. 
DES. AGR. E FUNDIAR.) / 21.5 diárias (Completa) / de 
05/08/2013 a 26/08/2013
58199031/ROZA MARLENE MODOLO (GER. DE PROJ. ESPECIAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 24/08/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 563650
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 562956

Contrato: 2013-011
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
DE SUPORTE, APOIO E ASSESSORIA À COORDENAÇÃO DE 
DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO (CDI), DE LOTES EM GLEBAS 
ESTADUAIS, NO ÂMBITO DAS AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA DESENVOLVIDAS PELO ITERPA.
Valor Total: 186.740,00
Data Assinatura: 01/07/2013
Vigência: 01/07/2013 a 05/10/2013
Bird Shopping: 2013/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04631135818470000    339039              0131000000          Estadual
04631135818470000    339039              0331000000          Estadual
04631135818470000    339039              1101000000          Estadual
Contratado: IAECY COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA PAISAGISMO 
E GESTÃO AMBIENTA
Endereço: Vl Antônio Marques, 63
CEP. 66023-690 - Belém/PAComplemento: Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro
Email: iaecy.consultoria@gmail.com
Telefone: 9130861717 Fax: 9199425702 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 563654
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 542665

Contrato: 2013-012
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: SERVIÇO DE LANÇAMENTO DE PERÍMETROS, 
ELABORAÇÃO DE MAPAS E/OU LAYOUTS DOS LOTES ORIUNDOS 
DAS ATIVIDADES DE LEVANTAMENTOS FUNDIÁRIOS, NO 
ÂMBITO DO INSTITUTO DO TERRAS DO PARÁ - ITERPA, DE 
LOTES RURAIS EM GLEBAS ESTADUAIS, COM APOIO DO 
PROGRAMA PARÁRURAL.
Valor Total: 151.236,70
Data Assinatura: 01/07/2013
Vigência: 01/07/2013 a 05/10/2013
Bird Shopping: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04631135818470000    339039              0331000000          Estadual
04631135818470000    339039              0131000000          Estadual
04631135818470000    339039              1101000000          Estadual


